cum omnj prudentia et summa | vigilancia ad tuceto quillo chi complia alo servi 

cio | di Vostra Altecza, et maxime jn li così di calabria, la qualj | e ja reductà jn la 

obediencia et justissimo dominio | di vostra Real Maesta, et ultimamentj havendosi 

re | ducto la chitatj di napolj et quasj tucto lo Realmj | jn la dieta obediencia et 

dominio di Vostra Alteeza, et | tornatu lo dieto Illustri Vicere jn quista chitatj di 

palermo |, undj, per lo servicio generalj di Vostra Real Maesta, et | precipue per li 

così di napolj, è necessaria la stancia et | presencia dilo dieto Vicerre. per tanto, per 

nomu et | partj di tucta quista chitatj, la qualj di continuo pen | sa alo servicio di 

Vostra Real Maesta, supplicamo | humilimentj quilla li placha voliri providirj, ordi | 

narj et comandarj alo dicto Vicerre chi hagia di farj resi | dencia jn quista chitatj di 

palermo, jn la qualj cum major co | moditatj chi jn veruna altra partj di quisto re- 

PER IL DOMINIO DEL REAME DI NAPOLI (1503 - 1505) 23 

gno purra | supplirj, providirj ad quantu potissi occurrirj per lo servicio | di Vostra 

Altecza. Certificando vostra Real Maesta chi, como per lo | passato, la stancia et pre- 

sencia dilo dieto Illustrj Vicerre era | necessaria ju la chitatj di missina, cussi e pluj 

necessaria | alu prisenti sua presencia jn quista chitatj di palermo per li ra | xunj 

predictj, et ancora havirisi quistj jornj jntiso | chi jn genua si fachia preparatorio 

dj alcuna armata | , dichj plui facilmentj si porria rechipirj alcuno dampno | jn qui- 

sta costa di palermo, per esserj ala frontera, chi jn altra | partj dj lo regno; et tanto 

pluj havendo lo dieto Vicerre | provisto missina, et ordinato jn quilla chitatj pro 

stratico | et capithanio darmj lu spectabilj contj di aderno, magistro | justicerj di qui- 

sto regno. baxando ]j Realj mano et | pedj dj Vostra altecza et jn gracia de Vostra 

Real Maesta | humilimentj nj recomandamo. In palermo die XXII] | junij V Indicio- 

nis 1508. 

Di Vostra Real Maesta 

humilj vassallj et serviturj 

Petru antonj dj playa, pretor. 

Joanni lu calavellu, juratus et prior 

Simuni di bulogna, juratus 

Anthonius de XX milia, juratus 

Joanni henrico de diana, juratus 

Joanni suctilj, juratus. 

Joanni suctilj, juratus. 

Alexandro gallecta juratus. 
Sacre Regie Majestati. 

(Dal vol. « Atti Bandi e Provviste», anno, VI Indiz., 1502-503, f. 228 r.) 

XIII. 

Die XIII eiusdem (januarij) VII Indicionis) Dimitrius de perino retu- 

lit ete. i 

Sia notu et manifesto ad omnj persuna tantu chitatina | comu foristera, habitant; 

jn quista chitatj, chi lo IMustri et | potentj signurj lo signurj Don Jvanni dilanueza, 

Vicere | di quisto regno di sicilia, per la victoria grandj | chi havi havuto la Maista 

del Re nostro Segnore | et so capitaneo dj la prisa di gayta | et altrj lochi dio regno 

di napolj, et dj la victoria | et expulsionj di francisi, havi ordinatu et comanda | chi 

si hagiano di farj processioni et luminarij jn | quista chitatj, et cussi e stato accor- 

datu per lu Reverendissimo | signurj Archiepiscopo et per li spectabilj et magnifici 

signurj officialj | preturj et juratj de quista felichi chitatj di palermo | , chi dominica 

di matino si digia farj una processioni | sollemnj, la qualj si partira di la majurj 

panormitana | ecclesia et andira a saneta maria la catina, undi sì cantira | la missa 

sollempnj, et, dicta la missa, omnj unu | sindi possa andari, et la sira farj la lumina- 

ria | per tucta la chitatj; et lu lunidj matinu si farra | un altra processionj, la qualj 
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sì partira dj la | majurj panormitana ecelesia et andira a saneta | maria la marturana, 

undi si cantira lo divino | officio, et illa si pronunciyrra la terza litanja; | et pertan- 

tu, da parti dj lo dicto Reverendissimo | signuri archiepiscopo et dj li spectabilj | 

et magnifici siguuri official preturj et juratj di la felichi chitati | di palermo sì co- 

manda ad omni unu chi jn li dicti trj litanii, | tantu ecclesiastica comu secularj, a 

spunta | di sulj si digia trovarj a la majurj panormitana | ecclesia per accompagnarj 

li processioni chi si partiranno | dj jlla per farj oracionj alo omnipotenti deu et ala 

sua | matrj gloriosissima dj la victorja, chi havyj conchesso | ali excercitj dj sua alteza 

contra li franciscj. omnj | hunu allegramentj chi digia venirj et nullo digia | fari ser- 

vitio lunj matino nè martidi matino |, perfinj jutanto ehi non sia facta la dieta | lita- 

nja. et omni unu, videndo farj la luminaria | dominica di la sira a la casa di la chi- 

tatj, digia farj lu | minaria di focu davanti Ji lora casi more solito et consueto. 

(Dal volume « Atti Bandi e Proviste », anno, VII Indiz., 1503-1504, f. 9). 

XIV. 

Die viiij augustj demetrius de perino retulit per loca puplica emisisse 

infrascripta bampna, 

Bandu et comandamento daparti dilo Illustrj et potentj | signuri don joannj dila 

nucza Vicerre di quisto regno di sicilia | . actentj li revolucionj dilitempj, et lianimj 

dilihominj | di christianj et infidilj chi parj per tucto si mustrano prompti | ala guerra 

per omnj locu, secundo si jntendj, non si lassa didonarj li gentj alo exercicio mili- 

tarj et ordinato mj | sterio di quillo, ad effecto chi li gentj pratichi, succedendo | lu 

casu, pluj comodamentj servano alloro signurj jn defen | sarj soi statu et offendirj, 

bisognando, loro jnimichi. luchj | sua alteza, como prudentissimo principi, non ha las- 

sato | per sua Real Carta descriverne et comandarne chi la gentj di quisto regno 

continnamentj digiano starj jn or | dinj di gentj, armi et cavallj, et exercitarsi con- 

tinua | meutj jn li così pertinentj a la guerra cum continuj mustrj | et exercicii di 

quilla; chi lo savio et prudentj homu, quanto | e più pacifico et tranquillo tempo, 

allura più pensa | mectirisi jn ordinj per quanto potissi succedirj; chi la guerra | oy 

la pachi non stanno jn la volunta dilihominj; di | una ora ad unaltra in similj ma- 

teria senza humano | pensamento succedino repentinj mutacionj, et porriano proxime 

accadirj jn quisto regno, essendo situato jn | mani et jn tal comarcha; che da pluj et 

diversi gentj | et christianj et infidilj se porria recipirj da uno momento ad | un altro 

subita jnvasionj et dampno; et per quisto, più chi in altri lokj, li gentj divino starj 

cussi percipitj et jn ordinj, chi ad omnj repentino casu non prima fussiro | invasi 

chi lj jnnimichi jnvasurj fugatj et perdutj; et per | questj respectj et altri, li qualj 

nou cumplj dexprimirj, e stato deliberato per lo dieto Illustri vicerre, cum delibe | 

racionj del sacro regio consiglo, chi, a lu primo di ginnaro | di lanno viii Ind. pro- 

ximo, per tuctj li chitatj et lokj djlo regno | si faczano mustrj generalj, dili qualj non 

divino | esserj exceptuatj li barunj e feudatarij, appartenendo | alloro principalmentj 
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per pluj causi, et maxime per la obbliga | cionj djlo servicio militarj, la defensionj 

djlo regno | Et per quisto si ordina et comanda che tuctj et | qualsivogla barunj et 

feudatari} lo primo jorno | dj jennaro proximo davenirj, VIII Indicionis, si digiano 

cun | ferirj personalmentj ju quista felichi chitati dj palermo | cum loro homipj, armj 

et cavallj jn ordinj, secun | do sunno obligatj per lo regio militarj servicio | a lo 

dicto jorno dj lo primo diginnaro farj la mustra | di quillj da jnnantj sua Illustri 

Signuria. dunasi lo tempo | cussi longo ad effecto di potirisi mectirj la persuna |